
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 28 de setembro de 2021 Edição 1.655 - Ano XVI - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Obras 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Jorge Pinheiro de Mello, nº 126, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1931 

 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 002 de 24/09/2021 

 
Ref.: CONTRATO Nº 171/2019 de 02/10/2019. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2019. 
Processo 136/20219. 

 
 

Segundo Termo Aditivo de Contrato de 
prestação de serviços (Iluminação 
Pública) que entre si celebram o 
Município de Tamarana e a empresa 
Terra Vermelha Iluminação Pública 
Ltda. 
 
 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito interno, com sede a Rua Izaltino José 
Silvestre, 643, inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste 
ato devidamente representado pela Prefeita Municipal Sra. 
Luzia Harue Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 
SESP/PR e CPF nº 864.405.009-53. 

 
 
CONTRATADO: TERRA VERMELHA ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA, pessoa 

jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 
10.701.531/0001-65, estabelecida a Av. Dr. Francisco Xavier 
Toda, 94, Cilo III, CEP: 86.072-410, Londrina/Pr, neste ato 
representada por Roberto Pozzobom Bertocini, inscrito no 
CPF sob o nº 071.675.099-65; 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao CONTRATO 
Nº 171/2019 de 02/10/2019, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 

 
 

CLÁUSULA QUINTA DO TA – DOS PRAZOS 
Fica aditado ao Contrato Original, aumento de 12 (doze) meses no prazo da 
prestação de serviços. Ficando o Contrato Total em 36 (trinta e seis) meses. Fica 
aditado ao Contrato Original, a vigência de 03/10/2021 à 02/10/2022. 
 



Tamarana, 28 de setembro de 2021 Edição 1.655 - Ano XVI - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Obras 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Jorge Pinheiro de Mello, nº 126, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1931 

 

2 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do 
Contrato Originário. 
  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor, a fim de que 
conduzam os seus efeitos legais. 
 
 

Tamarana - Pr, 24 de Setembro de 2021. 
 
 

 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 

______________________________ 
TERRA VERMELHA ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA LTDA 
CONTRATADA 

Roberto Pozzobom Bertocini 
Representante Legal 

 
  
  

 
____________________________________ 

Jonatas Izidoro do Nascimento 
Secretário de Obras 

 
 
 

Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 
e alterações. 

 
 

 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 



Tamarana, 28 de setembro de 2021 Edição 1.655 - Ano XVI - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Obras  
 

1 
____________________________________________________________________________ 
Rua Jorge Pinheiro de Melo, nº 126, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1931 

 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO - SUPRESSÃO 
Nº 004 de 24/09/2021 

 
REF.: CONTRATO Nº 109/2020 de 27/07/2020 

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2020 
 

Termo Aditivo de Supressão de 
Contrato de Empreitada de obra por 
preço global, que entre si celebram o 
MUNICÍPIO DE TAMARANA e a 
empresa ARTEFATOS DE MADEIRA 
REGIS LTDA ME, na forma abaixo:  

 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa 

jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino José 

Silvestre, 643, inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste 

ato devidamente representado pela Prefeita Municipal Sra. 

Luzia Harue Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, 

portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 

SESP/PR e CPF nº 864.405.009-53. 

 

CONTRATADO: ARTEFATOS DE MADEIRA REGIS LTDA ME, inscrita no 

CNPJ sob o nº 02.801.221/0001-94, localizada na Rodovia Br 

470, km 150, CEP: 89.188-000, Agronômica/SC, representada 

por seu Sócio Administador, Sr. Djeison Regis da Silva, 

portador da Cédula de Identidade RG nº 4.457.130 e CPF nº 

078.105.859-75. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 O presente Termo Aditivo de Supressão tem por objetivo a 

redução financeira do CONTRATO Nº 109/2020 de 27/07/2020, conforme segue: 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 
Fica suprimido do Contrato Original o valor de R$ 2.476,10 (dois mil, quatrocentos 
e setenta e seis reais e dez centavos), correspondente a 2,56947%, passando o 



Tamarana, 24 de setembro de 2021 Edição 1.654 - Ano XVI - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Obras  
 

2 
____________________________________________________________________________ 
Rua Jorge Pinheiro de Melo, nº 126, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1931 

 

valor do contrato junto à empresa de R$ 96.366,10 (noventa e seis mil, trezentos 
e sessenta e seis reais e dez centavo), para R$ 93.890,00 (noventa e três mil, 
novecentos e noventa reais) , conforme Parecer Técnico e Planilha de Medições 
de Serviços (fls. 371 a 373 do Processo Licitatório) e Parecer Jurídico nº 215/2021 
(fls. 380 a 382 do Processo Licitatório). 

 
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

 

 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do 

Contrato Originário. 

  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 

assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor na presença de 

duas testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 

 

    Tamarana - Pr, 24 de Setembro de 2021. 

 
 

 
_____________________________ 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
CONTRATANTE 

Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

______________________________ 
ARTEFATOS DE MADEIRA REGIS 

LTDA ME 
CONTRATADA 

Djeison Regis da Silva  
Representante Legal 

 
 

 
______________________________________ 

Jonatas Izidoro do Nascimento 
Secretário Municipal de Obras 

 
 
 
Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 

 
 

TESTEMUNHAS:  
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 



Tamarana, 28 de setembro de 2021 Edição 1.655 - Ano XVI - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

Edital 001 de Convocação do Processo Seletivo Simplificado  
 

 PSS 001/2021 - DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
  

 Convoca os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado 
- PSS,  aberto pelo Edital n.º 001/2021 - para a Secretaria Municipal 
de Assistência Social (Celetista - Contratação temporária) - para 
provimento de vagas nos cargos de Assistente Social e Psicólogo 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, Srª Luzia 
Harue Suzukawa, no uso de suas atribuições legais: 

 
Art. 1º. CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Edital 001/2021 do  
Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021 (Secretaria Municipal de Assistência Social) - 
para comparecerem nos dias 29 ou 30 de setembro de 2021 na Prefeitura Municipal de 
Tamarana (Diretoria de Recursos Humanos), situada na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – 
Centro – Tamarana – PR, munidos de documento original de identificação com foto para 
tomar ciência da documentação necessária à contratação. 

 
ASSISTENTE SOCIAL 

 
 

PSICÓLOGO 

 
 
Art. 2º. O não comparecimento no período anterior mencionado implicará na desistência dos 
classificados, podendo a Prefeitura Municipal convocar imediatamente os classificados 
posteriores, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação. 
 
Art. 3º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Tamarana, 27 de setembro de 2021. 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                                       YOSHIKAZU UNO 
                 Prefeita                                  Secretário Municipal de Administração 

CLAS. NOME Data de 
Nascimento 

PONTUAÇÃO 

1º MICHELI CAMARGO 01/09/1978 8,0 
2º DHAÍNE KELLY THAÍS APARECIDA 

BÁRBARA 
27/05/1996 3,0 

CLAS. NOME Data de 
Nascimento 

PONTUAÇÃO 

1º FERNANDO IANCKIEVCZ 22/02/1985 6,0 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 28 de setembro de 2021 Edição 1.655 - Ano XVI - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

�
����������	���

����������	�
�����������	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
����

�����������
����	�������������������������������

� �����������	


	����������������������

	�������������������

��������	�������

��������������������

���
��	�����������

��������

��������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

�����

����������������������������� � ������ ���	����

� ���	����

��������

���������	

��������	��	���������	��	
������	�	�������

����������

�,��*��%��������)'�(���*'%(����(%$����#���&�'�*((�%�&�!%�#�)%�%������()�$��'��&�$�)'�) %$�)�()���)��

�	��#����&'%�*$� �����%*��)������#���� #&�$�)'�+�!	�(��$�%��) $� '��()��&'%�*$� ����
���+�'�%�(�'�

�&'�(�$)��%(�%(�&�'� (����(%$����#���(�'�+�$�%��()'�) �'�� ���%�(%!%	�&%( ��%��%��
���$�+�!������*��	

��)�������)�$( ���� ����(�)%��"�

��	�����
����

���"�����!��"��!

���� ������������������"��� �������������� ����������������������������������������������������������������������

����	��	��
�����	�	���� ����"�



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 28 de setembro de 2021 Edição 1.655 - Ano XVI - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

�
����������	���

����������	�
�����������	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
����

�����������
����	�������������������������������

� �����������	


	����������������������

	�������������������

��������	�������

���������������
��
��������

���	

�������
�
��

�������

�������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

�����

������������  ��%%�""� � ������ ���������

����
��������� !����� �����!����!��$� 
 ������ 	���	����

�������������"������� ���" �!!� 
 ������ �����	�

����
���������#������ ���������" ����� ��!� �� ������ ��������

����
������������������� �������������!�������$�!���

����

� ������ ���������

����
��������������!������� 
� ������ ����

�����
�	����������!"��� �� ������ �
�������

��������������!������������!#!��� ��! �� ������ ������


����
�������� ������ ���������!��$������ � ������ �����

����
������ ��� ��� �� ��#�! �� ������ �
��
���

�
 �	������

	
�����

���������

���������������������������

����
�����

���#�#�$*%�&
�! �%�&�(���(���$� �#�$*%���$�- � � ! ����������(+&%)��%(#� )�����( �+!*+(����# ! �(��

&�(��$���'+ ) ��%��-�!+) ,�������$�(%)��! #�$*�� %)������( �+!*+(����# ! �(��&�(�����%$*(�*���%��%�

�#&(��$���%(���# ! �(�(+(�!�%+����)+�)�%(��$ .��	�)�&�(��%��%($�� #�$*%��%)���$�(%)��! #�$*�� %)��

�%$�%(#���)&�� � ����%��&(�)�$*������$�)���#� )��%$� �	�)��)*���!�� ��)�$�)*����(#%��������(�$� ���

�%)��!+$%)�#�*( �+!��%)�$��������+$ � &�!�����$) $%������#�(�$�����$* ����)�� !�$*(�& ��)��%$,�$ ��

��*�������*�$) ���� ����)�*%��"�

��	�����
����

���"�����!��"��!

���� ������������������"��� �������������� ����������������������������������������������������������������������

����	��	��
�����	�	���� ����"�



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 28 de setembro de 2021 Edição 1.655 - Ano XVI - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da 

legislação que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no 

presente procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, a empresa Gonzalez Engenharia e Topografia, inscrita no CNPJ sob 
o nº 21.270.212/0001- 69 para prestação de serviços com profissional em sondagem 

pelo método SPT (standard penetration test) é uma das exigências do FNDE – 

Fundo Nacional da Educação Básica, para conclusão das plantas de engenharia 

para a ampliação da Escola Municipal Professora Iracema Torres Rochedo. No valor 

total de R$ 4.350,00 (Quatro mil e trezentos reais), conforme C.I nº 734/2021 

Termo de Referência, e cotações da Secretaria Municipal de Educação e C.I. Nº 

719/2021 da Secretaria Municipal de Administração, com fulcro no art. 24 inciso lI, 

da Lei Federal n° 8.666/93, e Decreto Municipal nº015/2019 (Dispensa de Licitação 

por baixo custo). 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana-Pr, 27 de setembro de 2021. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
  



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 28 de setembro de 2021 Edição 1.655 - Ano XVI - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete do Prefeito 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1944. 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO 
 

 Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da 

legislação que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no 

presente procedimento, e AUTORIZO a contratação por meio de Chamamento 

Público para Credenciamento (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO), dos 

Proponentes, ANDERSON FERNANDES DA SILVA, inscrito no CPF nº 

861.986.299-53; ANTONIO DERCI TRASSI, inscrito no CPF nº 204.848.799-87; 

ALIDO LORRENZZETTI, inscrito no CPF nº 156.993.409-63; CLAUDIA 
FERNANDA FELTRIN, inscrita no CPF nº 066.388.739-97; CONCEIÇÃO 
APARECIDA CHIMENES GONÇALVES DE MELO, inscrita no CPF nº 016.140.749-

84; ELIZANGELA DE JESUS BORGES, inscrita no CPF nº 056.870.799-04; EDINEI 
STEIN, inscrito no CPF nº 439.030.459-34; MARIA APARECIDA DA SILVA MELO, 

inscrita no CPF nº 010.894.589-83 e ROGÉRIO RODRIGUES, inscrito no CPF nº 

046.702.129-58, para fins de aquisição exclusiva de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar, por meio de Chamada Pública com a contratação do 

empreendedor familiar rural ou de suas organizações para o fornecimento dos 

gêneros alimentícios, conforme especificação e condições estabelecidas neste Edital 

aos alunos matriculados na Rede Municipal de ensino de Tamarana e Entidades 

Filantrópicas Conveniadas, pelo período de 12 meses, conforme censo do FNDE. 

Tudo em conformidade com C.I. Nº 543/2021 da Secretaria de Administração, C.I. 

Nº 461/2021 e Termo de Referência da Secretaria de Educação, Cultura e 

Esportes. 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana - PR, 27 de setembro de 2021. 

 
Luzia Harue Suzukawa 

Prefeita Municipal 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 28 de setembro de 2021 Edição 1.655 - Ano XVI - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº051/2021 

PROCESSO Nº 113/2021 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE 

PREÇOnº 051/2021, Processo nº 113/2021, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a Contratação de pessoa jurídica 

especializada em recarga e manutenção de extintores de incêndio, incluindo a 

substituição de peças defeituosas quando necessário, com entregas de forma 

parcelada, de acordo com a necessidade das Secretarias Municipais, conforme 

descrito no Termo de Referência, Anexo I, presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 28/09/2021, 

até às 08:30 horas do dia 08/10/2021.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 08/10/2021. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                          

Tamarana - PR, 27 de Setembro de 2021. 

 
 

Yoshikazu Uno 
Secretário Municipal de Administração 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 28 de setembro de 2021 Edição 1.655 - Ano XVI - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 052/2021 

PROCESSO Nº 114/2021 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 052/2021, Processo nº 114/2021, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de Empresa para o 

fornecimento de piso tátil e tijolos com 06 (seis) furos, as entregas serão efetuadas por 

conta e risco da vencedora e de acordo com a necessidade da Administração, 

destinados às Secretarias Municipais de Educação Cultura e Esporte, e da Secretaria 

Municipal de Saúde com entregas parceladas de acordo com a necessidade, no 

período de 06 (seia) meses, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, 

do presente Edital.  

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 28/09/2021, 

até às 08:30 horas do dia 13/10/2021.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 13/10/2021. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 27 de Setembro de 2021. 

 
 

Yoshicazu Uno 
Secretario Municipal de Administração 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 28 de setembro de 2021 Edição 1.655 - Ano XVI - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 053/2021 

PROCESSO Nº 116/2021 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 053/2021, Processo nº 116/2021, TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para futuras e parceladas aquisições de material, transporte e serviços 

de aplicação de pavimentação Asfáltica do tipo CBUQ (Concreto Betuminoso a 

Quente) para a execução dos serviços de tapa buracos das principais vias de rolagem 

do Município, pelo período de 12 (doze) meses após assinatura da ata, conforme 

descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 29/09/2021, 

até às 08:30 horas do dia 14/10/2021.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 14/10/2021. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 28 de Setembro de 2021. 

 
 

Yoshikazu Uno 
Secretario Municipal de Administração 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 28 de setembro de 2021 Edição 1.655 - Ano XVI - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO Nº 054/2021 

PROCESSO Nº 115/2021 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 054/2021, Processo 

nº 115/2021, MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada em prestar serviços, referente à manutenção preventiva-corretiva e 

eventual troca de peças do grupo de gerador de energia e fornecimento do otimizador 

para combustível do Hospital São Francisco de Tamarana, junto à Secretaria Municipal 

de Saúde de Tamarana - PR, o serviço será realizado semestralmente pelo período de 

12 meses, conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I, presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 

29/09/2021, até às 08:30 horas do dia 15/10/2021.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 15/10/2021 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br. 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                        

Tamarana - PR, 28 de Setembro de 2021. 

 
 
 

Yoshikazu Uno 
Secretario Municipal de Administração 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 28 de setembro de 2021 Edição 1.655 - Ano XVI - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 28 de setembro de 2021 Edição 1.655 - Ano XVI - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 28 de setembro de 2021 Edição 1.655 - Ano XVI - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 28 de setembro de 2021 Edição 1.655 - Ano XVI - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

 

 

 

Rua Cornélio Fico, 175 – (43) 3398-1985 – CEP: 86125-000 – Tamarana - Pr 

 
RESOLUÇÃO Nº012/2021 

 
 

Súmula: Aprovar a Prestação de contas do 2° quadrimestre de 2021 
 

                     O Conselho Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Nº. 019 de 14 de maio de 1997. 
 
Resolve: 
 
Art. 1º Aprovar a Prestação de contas do 2° quadrimestre de 2021, conforme 8ª 
Reunião ordinária realizada no dia 27 de setembro de 2021. 
 
Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 

Tamarana, 27 de setembro de 2021. 
 
 
 
 

_____________________________ 
RENILDA RODRIGUES DE PAULA 
Presidente do C.M.S. – Tamarana 

 
 
 

_____________________________ 
VIVIANE GRANADO BARREIRA DA SILVA 

Secretária Municipal de Saúde de Tamarana 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 28 de setembro de 2021 Edição 1.655 - Ano XVI - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

 

 

 

Rua Cornélio Fico, 175 – (43) 3398-1985 – CEP: 86125-000 – Tamarana - Pr 

 
RESOLUÇÃO Nº013/2021 

 
 

Súmula: Aprovar a reforma e ampliação do Hospital São Francisco, de acordo 
com a resolução da SESA nº 714/2021. 

 
                     O Conselho Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Nº. 019 de 14 de maio de 1997. 
 
Resolve: 
 
Art. 1º Aprovar a reforma e ampliação do Hospital São Francisco, de acordo com a 
resolução da SESA nº 714/2021, conforme 8ª Reunião ordinária realizada no dia 27 de 
setembro de 2021. 
 
Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 

Tamarana, 27 de setembro de 2021. 
 
 
 
 

_____________________________ 
RENILDA RODRIGUES DE PAULA 
Presidente do C.M.S. – Tamarana 

 
 
 

_____________________________ 
VIVIANE GRANADO BARREIRA DA SILVA 

Secretária Municipal de Saúde de Tamarana 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 28 de setembro de 2021 Edição 1.655 - Ano XVI - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO
 
 

1 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PORTARIA Nº 59/2021 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º. Fica suspenso o reajuste salarial aos vencimentos dos servidores efetivos e 
comissionados da Câmara Municipal de Tamarana concedido pela Resolução Legislativa 
001/2021, referente à recomposição inflacionária. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 de 
setembro de 2021. 
 

    
Tamarana, 24 de setembro de 2021. 
 
 
 

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 
Presidente da Câmara 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br

Tamarana, 28 de setembro de 2021 Edição 1.655 - Ano XVI - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana


